
Oggetto: Aggiudicazione del contratto per la fornitura e posa in opera degli arredi a catalogo 
e su misura per il nuovo “Salone del Futuro” - CIG 8446444217 - CUP 
E46J19000170005.  

Il Dirigente 
 

− Premesso che con provvedimento n. 937 del 27/10/2020 è stato disposto l’avvio di una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 
della fornitura di arredi a catalogo e su misura per il nuovo “Salone del futuro”; 

− considerato che la procedura in questione si è svolta telematicamente per mezzo della 
piattaforma di e-procurement “Sintel” di Aria Lombardia; 

− preso atto che entro il 01/12/2020, termine fissato dal bando per la presentazione delle 
offerte, sono regolarmente pervenute, tramite la piattaforma Sintel, le offerte dei seguenti 
operatori: B.B.F. SpA, Faram 1957 SpA, Giplanet SpA, Riva Arredamenti SpA, True 
Design Srl e Atelier Archiand Srl; 

− visto il provvedimento n. 1152 del 11/12/2020 con il quale, a seguito dell’apertura delle 
buste amministrative e dell’esame del loro contenuto, sono stati ammessi alle successive 
fasi di gara i seguenti concorrenti: B.B.F. SpA, Faram 1957 SpA, Giplanet SpA, Riva 
Arredamenti SpA, e True Design Srl ed escluso il concorrente Atelier Archiand Srl per le 
motivazioni precisate nel citato provvedimento; 

− preso atto che il criterio di selezione delle offerte per la procedura in questione è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’attribuzione di un punteggio 
massimo di n. 80 punti per la componente tecnica e di massimo n. 20 punti per la 
componente economica dell’offerta; 

− dato atto che in data 14/12/2020 si è proceduto all’apertura, mediante collegamento alla 
piattaforma Sintel, delle buste contenenti le offerte tecniche e che le stesse sono state 
sottoposte alla valutazione, in seduta riservata, della Commissione giudicatrice che ha 
operato applicando i criteri di valutazione previsti nei documenti di gara, come risulta dal 
verbale di valutazione delle offerte tecniche del 22/12/2020;  

− tenuto conto che in data 23/12/2020, in videoconferenza, il Responsabile Unico del 
Procedimento, Arch. Giovanni Pellegrinelli, con il supporto dei funzionari dell’unità 
organizzativa Gare, ha proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte 
economiche i cui importi offerti, IVA esclusa, sono dettagliati nella seguente tabella: 

 

FORNITORE OFFERTA 
ECONOMICA 

COSTI DELLA 
SICUREZZA 

DERIVANTI DA 
INTERFERENZA 

OFFERTA 
ECONOMICA 

COMPLESSIVA 

B.B.F. SPA: € 306.932,15 € 1.614,00 € 308.546,15 
FARAM 1957 SPA € 338.804,70 € 1.614,00 € 340.418,70 
GIPLANET SPA € 305.935,42 € 1.614,00 € 307.549,42 
RIVA ARREDAMENTI SPA € 288.380,00 € 1.614,00 € 289.994,00 
TRUE DESIGN SRL  € 259.512,00 € 1.614,00 € 261.126,00 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 49/2021 del 18/01/2021



− considerato che le fasi della procedura citate ai punti che precedono sono riassunte nei 
relativi verbali di cui sopra e nel report della procedura selettiva generato dalla 
piattaforma Sintel, dai quali risulta la seguente classifica provvisoria: 

FORNITORE PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 
RIPARAM. 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

TRUE DESIGN SRL 20,00 74,87 80,00 100,00 
RIVA ARREDAMENTI 17,14 73,85 78,91 96,05 
B.B.F. S.P.A. 14,60 74,30 79,39 93,99 
GIPLANET SPA 14,80 61,51 65,72 80,52 
FARAM 1957 SPA 8,23 57,41 61,34 69,57 

− constatato che, alla luce della graduatoria di cui sopra, la migliore offerta risulta quella 
formulata da True Design Srl; 

− preso atto che le offerte presentate dai concorrenti True Design Srl e Riva Arredamenti 
SpA risultano anomale, ai sensi dell’art. 97 del Codice, in quanto hanno totalizzato, sia 
per l’offerta economica che per l’offerta tecnica, un punteggio superiore ai quattro quinti 
dei corrispondenti punteggi massimi ottenibili e che, pertanto, il RUP ha inviato, 
attraverso il canale di comunicazione di Sintel, iniziando dal primo concorrente della 
graduatoria, True Design Srl, una richiesta di chiarimenti in ordine alla sostenibilità della 
relativa offerta, al fine di poterne verificare la congruità, l’affidabilità e la sostenibilità, ai 
sensi del comma 5 dell’articolo citato nel presente paragrafo; 

− verificata la risposta fornita dal concorrente sopra citato alla richiesta di cui al paragrafo 
precedente in cui l’operatore ha fornito i chiarimenti a sostegno della congruità della 
propria offerta; considerato che tali delucidazioni sono state ritenute idonee ed esaustive, 
come risulta dal verbale di valutazione della congruità dell’offerta del RUP del 
12/01/2021; 

− vista la proposta del RUP, riportata nel verbale di cui al paragrafo precedente, di 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla società True Design Srl; 

− considerato che l’affidamento della fornitura diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 
7 del Codice, solo in seguito all’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei 
requisiti, anche di quelli relativi alla capacità tecnico-professionale, dell’offerente; 

− sentito il Controllo di Gestione; 
− sentito il Dirigente dell’Area Risorse e Patrimonio; 
 

d e t e r m i n a 
 

1) di affidare la fornitura e la posa in opera degli arredi a catalogo e su misura per il nuovo 
“Salone del Futuro” della Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi alla 
società TRUE DESIGN Srl, C.F. e P.Iva 04428190286, con sede legale a Sant'Elena (PD) 
CAP 35040 in Via Leonardo da Vinci 2, per l’importo di € 261.126,00 più IVA; 

 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 49/2021 del 18/01/2021



2) di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo il completamento della verifica 
del possesso dei requisiti da parte del fornitore, attualmente in corso, e di sottoscrivere, 
quindi, il contratto solo dopo la conclusione di tali verifiche;  

3) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione della fornitura l’ing. Andrea Giaretto di 
Tecnoservicecamere; 

4) di imputare l’importo di cui al punto 1) alla voce di onere di “Immobilizzazioni materiali” 
del Bilancio preventivo 20211; 

5) di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione degli incentivi tecnici di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 relativi alle attività finora svolte, che verranno 
riconosciuti in seguito alla sottoscrizione del contratto. 
 

Il Dirigente 
(Irene Caramaschi) 

 
 

Area Risorse e Patrimonio  
Facility Management 
Responsabile del procedimento: G. Pellegrinelli 

1 1100060010-000002S-001340-I-2IMOBARR-RCEMW000094SDF-000100-NA-C114_D121 
                                                                 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 49/2021 del 18/01/2021


		2021-01-18T15:18:43+0100
	IRENE CARAMASCHI




